

**Section–C**

**2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Describe the process of planning, controlling and evaluation in management.

प्रबन्ध में नियोजन, नियन्त्रण एवं मूल्यांकन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

11. Explain factors affecting planning to build a House.

घर बनाने की योजना को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

12. Explain different stages of Family Life Cycle.

पारिवारिक जीवन चक्र की विभिन्न अवस्थाओं को समझाइए।

13. What points should be consider while selecting the furniture ?

फर्नीचर का चयन करते समय कौन-कौनसे मुख्य बिन्दुओं को ध्यान में रखना चाहिए ?

HM-08/4

( 4 )

**TC-290**

**HM-08**

**December – Examination 2023**

**B.A. (Part III) Examination**

**FAMILY RESOURCE MANAGEMENT AND  
INTERIOR DESIGNING**

**परिवार संसाधन प्रबंधन और आन्तरिक सज्जा**

**Paper : HM-08**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*Note* :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section–A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

HM-08/4

( 1 )

**TC-290** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Home Management.  
गृह प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write about Human Resource.  
मानवीय संसाधन के बारे में लिखिए।
- (iii) What do you understand by Time Management ?  
समय प्रबन्धन से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Write about House Plan.  
गृह योजना के बारे में लिखिए।
- (v) Mention types of Decision.  
निर्णय के प्रकार बताइए।
- (vi) What is element of Art ?  
कला के तत्व कौनसे हैं ?
- (vii) Define Flower Decoration.  
पुष्प सज्जा से क्या समझते हैं ?

**Section-B**

**4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

HM-08/4

( 2 )

**TC-290**

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain Complete Management process.  
सम्पूर्ण प्रबन्धन प्रक्रिया को समझाइए।
3. Write factors affecting resources selection.  
साधनों के चयन को प्रभावित करने वाले कारकों को लिखिए।
4. Explain in detail about Energy Management.  
ऊर्जा प्रबन्धन को विस्तार से समझाइए।
5. Explain principles of art with example.  
कला के सिद्धान्तों को उदाहरण सहित समझाइए।
6. Differentiate Home and House.  
घर व मकान में अन्तर बताइए।
7. Write the process of decision making.  
निर्णय लेने की प्रक्रिया को लिखिए।
8. What are uses and care of Microwave Oven ?  
माइक्रोवेव ओवन का उपयोग एवं सार-सँभाल के बारे में बताइए।
9. Write in short about Family Income.  
पारिवारिक आय के बारे में संक्षेप में लिखिए।

HM-08/4

( 3 )

**TC-290** Turn Over